杭州市公共租赁住房2014年受理公告

（2014杭公租市级字第001号）
根据《杭州市公共租赁住房建设租赁管理暂行办法》（杭政办〔2011〕20号）、《杭州市区公共租赁住房租赁管理实施细则（试行）》（杭房局〔2011〕198号）等文件规定，现将杭州市本级公共租赁住房2014年受理工作相关事项公告如下：

一、受理对象

杭州市区（不含萧山、余杭区，下同）范围内符合条件的城市中等偏下收入住房困难家庭、新就业大学毕业生及创业人员，具体条件如下：

（一）城市中等偏下收入住房困难家庭申请公共租赁住房须同时符合下列条件：
1.申请人具有市区常住城镇居民户籍5年（含）以上；
2.申请家庭上年度人均可支配收入低于47691元；
3.申请家庭在市区无房。
（二）新就业大学毕业生、创业人员申请公共租赁住房须同时符合下列条件：
1.申请人具有市区常住城镇居民户籍，或持有市区居住地公安机关签发的有效期内的《浙江省居住证》（或《浙江省临时居住证》）；
2.申请人具有中级（含）以上职称，或高级（含）以上职业资格证书，或本科及以上学历且毕业未满7年（具有硕士及以上学历的不受毕业年限限制）；
3.申请人在市区用人单位工作，并签订1年（含）以上劳动合同，且连续缴纳住房公积金或社会保险金6个月（含）以上，或持有市区营业执照和1年（含）以上完税证明；
4.申请家庭上年度人均可支配收入低于47691元；
5.申请人及家庭成员在市区无房；
6.申请人（配偶）直系亲属在本市区无住房资助能力，具体标准如下：申请人（配偶）直系亲属在市区拥有2套以下住房或人均住房建筑面积小于50.55平方米的，认定为直系亲属在本市区无住房资助能力。
申请人具有副高级（含）以上职称或硕士及以上学历的，其申报的经济收入不作为审核条件。
二、优先保障
对符合上述申请条件且有下列情形之一的申请家庭，可予以优先保障：
1.申请家庭成员中有一至二级智力、精神、下肢、视力残疾人的；
2.申请家庭成员中有年满70周岁的；
3.申请家庭成员中有烈士遗属的；
4.申请家庭成员中有见义勇为人士的；
5.根据法律、法规或政策规定应当予以优先保障的其他情形。
三、房源情况
2014年市本级计划推出公共租赁住房2800套，房源基本情况如下表：
	地块/小区
	房源数量（套）
	主要户型
	土地等级

	三里亭
	150
	成套一居室、非成套
	四级

	牛田
	720
	非成套
	六级

	蒋村
	740
	成套一居/二居室、非成套
	六级

	花园岗
	630
	成套一居/二居室、非成套
	六级

	普福心苑
	140
	成套一居/二居室
	六级

	都市阳光嘉苑
	420
	成套一居室
	八级

具体的房源座落、户型、面积等详见届时选房公告。
四、租金标准
按照《杭州市区公共租赁住房租金管理暂行办法》（杭价服〔2012〕12号）、《杭州市物价局等3部门关于杭州市区公共租赁住房租金标准的通知》（杭价服〔2014〕96号）文件规定执行，根据土地等级实行差别化租金，其中：三里亭标准租金为27元/平方米·月；牛田、蒋村、花园岗、普福心苑标准租金为16元/平方米·月；都市阳光嘉苑标准租金为10.5元/平方米·月；非成套房源租金标准按照下调一个土地等级租金标准执行。
对持有有效期内《杭州市城市低收入家庭认定证明（住房保障专用）》、《杭州市困难家庭救助证》、《杭州市区级困难家庭救助证》的家庭，可按《杭州市物价局等3部门关于杭州市区公共租赁住房租金标准的通知》（杭价服〔2014〕96号）的规定申请租金减免。
五、申请、审核、公示流程
申请人将申请材料交至用人单位，由用人单位汇总本单位申请材料后统一向登记注册地所在区住建局提交申请；无用人单位的，由申请人本人直接向户籍所在地区住建局提交申请；本次公告受理时间从2014年7月14日起至2014年9月30日止，逾期不受理。
申请家庭不得同时申请市、区两级公共租赁住房，自提交申请材料到确认选房资格期间，不得申请其他保障性住房。
1.领取表格。符合条件的申请家庭可在日常工作时间到户籍所在地区住建局领取《杭州市本级公共租赁住房申请表》（以下简称《申请表》）和相关材料（有用人单位的，到单位登记注册所在地区住建局领取），除《申请表》外的相关材料可在“杭州市住房保障和房产管理局”网站下载。
2.提交申请。符合申请条件的家庭将填写完整的《申请表》及所需申请材料交至用人单位，由用人单位对申请材料的规范性和完整性进行审核；申请人无工作单位的，将填写完整的《申请表》及所需申请材料交至户籍所在地区住建局，由区住建局对申请材料的规范性和完整性进行审核，并将申请家庭信息按月反馈至申请人户籍所在地街道社区以备公示。
3.单位（街道社区）公示。用人单位（街道社区）填写《杭州市本级公共租赁住房申请家庭情况公示表》并加盖单位（街道社区）公章后，在用人单位（街道社区）张贴公示（公示期7天），接受群众监督。单位（街道社区）负责核实举报情况，并在《申请表》上签署意见并加盖公章。
4.单位（街道社区）交件。用人单位由指定经办人将申请材料和公示材料按户整理后，连同本单位组织机构代码证复印件、单位介绍信、经办人身份证复印件一并交至登记注册地所在区住建局；街道社区将公示材料交所在区住建局。
5.区级初审。区住建局对申请材料进行初审，将符合条件申请家庭基本信息录入业务审核系统，收件资料按户整理形成卷宗并及时交至市级审核机构；不符合条件的告知申请主体不符合的原因。
6.市级审核公示。市级审核机构对申请家庭的房产、收入等进行审核，确定基本符合条件申请家庭，按月在“杭州市住房保障和房产管理局”网站公示（公示期7天），接受社会各界监督。不符合条件的告知申请主体不符合的原因。
六、选房顺序的确定及选房家庭的产生
市级审核机构按配租原则对基本符合条件的申请家庭集中进行分类摇号并产生选房顺序号，按照可选房源数量与选房家庭数量1：1的比例确定选房家庭范围，未列入选房范围的家庭进入轮候，轮候期一年。摇号结果及选房公告将在《杭州日报》、“杭州市住房保障和房产管理局”网站上发布。
七、受理登记
经审核符合条件的城市中等偏下收入住房困难家庭申请人携带本人身份证原件和《杭州市本级公共租赁住房收件单》，在规定时间内到原申请地区住建局领取《杭州市本级公共租赁住房受理单》（以下简称《受理单》）；符合条件的新就业大学毕业生及创业人员，由用人单位指定经办人持单位介绍信、《杭州市本级公共租赁住房收件单》、经办人身份证原件，在规定时间内到原申请地区住建局领取《受理单》。
申请人或用人单位在规定时间内进行受理登记均有效，受理登记的时间先后不影响选房顺序，请有序参加，防止拥挤排队现象的发生，保证受理工作的顺利进行。
八、公开选房
（一）参加选房。列入选房范围的申请人持《受理单》、本人身份证原件在规定时间内到指定的选房现场参加选房。申请人未参加选房或未在规定时间内办理相关配租手续的，视作放弃本次公共租赁住房配租，保障资格终止。自放弃之日起，2年内不得申请市、区两级公共租赁住房。
（二）配租原则。申请家庭配租人数与配租房源户型按下列原则进行对应：
1.单人户申请家庭可配非成套或成套一居室住房；
2.两人户申请家庭可配成套一居室或二居室住房；
3.三人（含）以上户申请家庭可配成套二居室住房。
属同一单位工作且同性别的单人户可申请合租（须提交《杭州市本级公共租赁住房合租申请书》）。
如选房家庭无对应户型房源可选时进入轮候，轮候期一年。
九、办理配租入住
（一）公开选房结束后，申请人有用人单位的，申请人、用人单位与市级经租管理单位签订三方租赁合同；申请人无用人单位的，申请人与市级经租管理单位签订双方租赁合同。租赁合同需进行公证，除城市中等偏下收入住房困难家庭免交公证费用外，其余承租人与市级经租管理单位共同承担公证费用。同时，承租人须按照有关规定及合同约定按时缴纳房屋押金和租金。承租人持市级经租管理单位签发的《入住联系单》到所选房屋物业公司办理入住手续。公共租赁住房是政府保障性租赁住房，只租不售，并且不得装修、不得违规使用。承租家庭应自觉遵守相关管理办法，按照合同约定履行各项义务。
（二）公共租赁住房租赁期限为3年,租赁期满前须重新申请并经市级审核机构审核，符合届时准入条件的，续签订租赁合同；不符合届时准入条件的，依照有关规定和合同约定收回房屋。除城镇户籍中等偏下收入住房困难家庭外，承租人的承租期累计不得超过两个租赁期限。
十、违规处理
（一）承租人有下列情形之一的，住房保障和房产管理部门有权取消其租赁资格，并按照合同约定收回公共租赁住房；承租人不配合的，可申请人民法院强制执行：
1.采取隐瞒事实情况、提供虚假资料、伪造证明材料等手段，骗租公共租赁住房的；
2.无正当理由，累计6个月以上未实际居住的；
3.累计6个月以上未缴纳租金的；
4.擅自将公共租赁住房转租、出借给其他人员居住的；
5.擅自改变房屋结构或装修现状的；
6.不再符合规定的申请条件，未按时办理退出手续的；
7.存在违反公共租赁住房使用规定和合同约定其他行为的。
（二）承租人有第（一）条规定情形之一的，住房保障和房产管理部门可采取以下措施：
1.将其行为通报人民银行及市联合征信系统管理部门，市联合征信系统管理部门应将承租人的行为记入相应的征信系统；
2.将承租人相关违规信息在公共租赁住房现场进行通报，或在有关媒体上进行曝光；
3.如承租人属于监察对象的，应将其行为通报工作单位监察部门，并由监察部门按照有关规定予以处理。
（三）承租人有第（一）条规定情形之一的，按以下方式处理：
1.自取消其公共租赁住房租赁资格之日至实际退房之日，应按标准租金的三倍缴纳租金；
2.对有第（一）条第2、3项规定情形的承租人，自取消其公共租赁住房资格之日起2年内，住房保障和房产管理部门不再批准其公共租赁住房和经济适用住房保障资格；对有第（一）条其他规定情形的承租人，自取消其公共租赁住房资格之日起5年内，住房保障和房产管理部门不再批准其公共租赁住房和经济适用住房保障资格。
申请人员采取隐瞒事实情况、提供虚假资料、伪造证明材料等手段的，自发现并退回其申请之日起5年内，不再具有公共租赁住房和经济适用住房申请资格。
十一、政策法规
《杭州市公共租赁住房建设租赁管理暂行办法》（杭政办〔2011〕20号）、《杭州市区公共租赁住房租赁管理实施细则（试行）》（杭房局〔2011〕198号）可在“杭州市住房保障和房产管理局”网站查阅。
十二、市住保、区住建部门办公(受理)地点及咨询电话
	单位
	办公地点
	咨询电话

	市住房保障办公室
（市级审核机构）
	上城区浣沙路179号
	87923882

	上城区
	秋涛路242-2号秋涛发展大厦A楼，

上城区新行政服务中心4楼
	87926021

	下城区
	白石巷256号，下城区行政服务中心  （城北体育公园对面）
	87896811

	西湖区
	竞舟路228号，西湖区行政办事服务中心二楼建设窗口
	88156313

	江干区
	钱潮路12号，江干区体育中心体育场看台东侧一层辅房
	87654172

	拱墅区
	香积寺路187号，拱墅区住建局一楼办事大厅
	85356881

	高新开发区
（滨江）
	滨江江南大道87号,国土建设大楼810室
	87795750

	经济技术开发区
（下沙）
	杭州经济技术开发区金沙大道600号东楼二层46号窗口
	86877955

	西湖风景名胜区
	龙井路3-1号，西湖风景名胜区行政服务中心规划建设窗口
	87179603

	市租赁房投资公司
（市级经租管理单位）
	上城区浣纱路179号一楼办事大厅
	87913191

十三、“杭州市住房保障和房产管理局”网址
http://www.hzfc.gov.cn
杭州市住房保障和房产管理局
杭州市住房保障办公室
                               2014年7月12日